
ТАЦРИЗ
ба автореферата рисолаи Хусайнов Саидчалол Саймахмудович 

“Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи омузиши таърихи 
Дакан” барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои тахкикоти таърихи

Осори таърихи манбаи хотироти таърихии халк аст. Муаллифи рисола 

мениград, ки “таърихнигорон дар доираи бардошти фархангй ва завку 

тамоюлашон ба таърих, дидгоху андешаи худро дар бораи хаводиси гузашта 

ва муосири худ дарч кардаанд, ки холо тафсиру тахлил ва киёси илмии онхо 

аз назари замонй масъулияти наели имруз мебошад”. Яке аз чунин осори 

муътабари насри форей-точикй «Таърихи Фаришта»-и Мухаммадкосим 

Хиндушохи Астарободй, машхур ба Фаришта (минбаъд «Таърихи 

Фаришта») аст, ки то ба хол дар илми таърихнигории точик ба унвони 

сарчашмаи таърихй мавриди омузиш ва тахкик карор нагирифтааст.

Ин дар холест, ки омузиши амики «Таърихи Фаришта» ба мо имкон 

медихад, то дойр ба таъсири унсурхои давлатдорй, тамоюлхои сиёсй, 

арзишхои ахлокй -фархангй ва расму оини ниёгони точикон дар ташаккули 

тамаддуни исломй дар Хинд маълумоти сахех пайдо намоем.

Аз суи дигар, дар замонй таълифи «Таърихи Фаришта» дар насри 

форей-точикй истифодаи такаллуфот ва таъбироти шоирона, 

суханпардозихои тавил, таъбирхои арабй, таклиди тарзи баёни арабй авч 

гирифт. Бар хилофи ин Фаришта ба чои таъбирхои зиёди арабй аз вожахои 

хосси форей-точикй истифода намуд. Хамин омил буд, ки кисми зиёди 

мисолу шохидхои «Фархангй забони точикй» аз «Таърихи Фаришта» иктибос 

шуданд.

Муаллифи рисола Хусайнов Саидчалол Саймахмудович чунин 

нуктахоро ба химоя пешниход намуддааст:

1. То замонй таълифи «Таърихи Фаришта» таърихнигории форей дар 

Хинд ду мархалаи рушдро сипарй кард. Дар мархалаи аввали тахаввул 

(аерхои XIII - XV) таърихнигории форей зери таъсири мактаби



таърихнигории Сомониёну Fазнавиён ташаккул ёфта, аввалин муаррихони ин 

хитта парвардаи хавзахои илмй -адабии Мовароуннахру Хуросон буданд. Аз 

замони хукумати Темуриёни Хинд дигарбора таърихнигории форси зери 

таъсири таърихнависии хавзахои илмии Хуросону Мовароуннахр карор 

гирифт. Дар замони замони Акбаршох (хукумат 1556-1605) Низомуддин 

Ахмади Хиравй бори аввал таърихи Дакан, Гуча рот, Молва, Синд, Панчоб, 

Бангола ва дигар минтакахои Хиндро аз назари марказгарой ва шоханшохии 

кавй навишт. Фаришта таърихнигории махаллии Хиндро бар асоси нигариши 

минтакагарой такмил дод.

2. Фаришта дар мухити дарбори Низомшохиён ва Одилшохиён ба 

камол расида, сарнавишти у ба макому чойгохи «гарибон» дар Дакан бастагй 

дошт. У замоне ба хидмати дарбори Низомшохиён пайваст, ки фазой 

Ахмаднагар бар асари густариши муборизахои сиёсй ва мазхабии 

мусулмонон барои зиндагй чандон мусоид набуд. Соли 1589 Ахмаднагарро 

тарк карда, ба дарбори Одилшохиён пайваст. Махз дар фазой тасаввуфии 

Бичопур афкори Фаришта ба самти тахаммулпазирй гароиш пайдо кард. Аз 

Фаришта ба чуз аз «Таърихи Фаришта», девон ва асари тиббии «Дастуру-л- 

атиббо» ё «Ихтиёроти Косимй» бокй мондааст.

3. «Таърихи Фаришта» як асари таркибй ва таълифй аст. Ба истиснои 

маколаи севвум («Вокеоти шохони Дакан») 11 маколаи дигар ба чузъи 

таркибии асар ихтисос доранд. Фаришта бори аввал дар таърихнигории 

махалли ХИНД руйдодхои таърихии Хондиш, Лохур ва Малиборро дар 

махолаи алохида дарч кард. «Таърихи Фаришта» аз чихати пайвастагии 

мантикй ва доираи фарогирии масоил нисбат ба таърихномахои каблй дар 

густариши таърихнигории форси таъсири бештар гузошт.

4. Фаришта иллати зухури Бахманшохиёнро ба нуктаи авчи 

кудратхохй ва хамбастагии ашрофи махаллй дар Дакан нисбат медихад. Ин 

андеша ба тахаввулоти сиёсй ва ичтимоии минтакаи Дакан то чое созгор аст, 

зеро то замони хукумати Бахманшохиён ханузаквоми бумии ин минтака - 
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маратххо, телугухо, каннадаихо ва тамилихо ба унвони халк ташаккул наёфта 

буданд. Дар ин хол амирони садаи мусулмон ва рочахои хинду барои сохиб 

шудани замин ва бочхои гумрукй ба як итгиходи сиёсии кавй ниёз доштанд.

5. Фаришта зарурати ташкили хукумати Одилшохиён ва 

Низомшохиёнро дар шароити таназзули кудрати Бахманшохиён амри вокей 

медонад, ки бояд ба харчумарч ва парокандагии сиёсй дар Дакан хотима 

мебахшиданд. Аммо нуфузи амирони даргох бар шохон, пайванди 

хешовандии сулолахои хукмрон ва даъвохо дар мавриди минтакахои бахсии 

Потри, Шулопур, Ройчуру Мудгал мушкилоте буданд, ки хамеша барои 

анчоми ин рисолат монеа мешуданд. Бар асари чунин бархурд нуфузи 

Сафавиён дар Дакан устувор гардид.

Баъдан, шохони Дакан кушиш карданд, ки аз ин омил дар халли 

масоили дохилй ва итгиходи минтака истифода намоянд, аммо ин руйкард 

боиси заъфи кудрати онхо гардид.

6. Фаришта баъзе тахаввулоти илму адабиро дар асараш бар асоси 

маъхаз ва мушохидахои шахсй сабт кардааст, ки ин хидмати у дар шинохти 

шархи хол, намунаи осори донишмандон ё муаррифии шоирони гумноми 

хавзахои илмй-адабии Дакан муассир аст. Ин дар холест, ки то замони 

таълифи «Таърихи Фаришта» дар Дакан тазкиранависй ривоч надошт.

Дихати навоваронаи тадкикоти худро муаллиф бад-ин сон муаррифй 

мекунад:

Бори нахуст дар доираи диссертатсияи илмй «Таърихи Фаришта» 

ба унвони сарчашмаи омузиши таърихи Дакан мавриди омузиш ва тахкик 

карор гирифтааст.

- масоили мехварии таърихнигории форсй дар \инд то замони 

Фаришта баррасй ва мушаххас мегардад;

- бори нахуст дар таърихнигории точик маъхазхои таърихие чун 

«Таърихи Фирузшохй»-и Афиф, «Фатовои чахондорй»-и Баранй, «Тазкираи 

Хумоён ва Акбар»-и Боязиди Баёт, «Таърихи Бичопур», мусаммо ба
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«Басотину-с-салотин»-и Зубайрй, «Футуху-с-салотин»-и Исомй, «Фатхномаи 

Синд», маъруф ба «Чачнома»-и Абубакри Куфй, «Точу-л-маосир»-и 

Садруддин Хасани Нишопурй, «Бурхони маосир»-и Таботабо Сайидалй ва 

гайра муаррифй шуданд;

- бори нахуст заминахои ташаккули афкору дидгохи Фаришта ва 

мазмуну мундаричаи осори манзуму мансури у баррасй шудааст;

- мухтаво, маъхаз ва сабки нигориши «Таърихи Фаришта» мушаххас 

гардидааст;

- арзиш ва камбуду заъфи илмии «Таърихи Фаришта» дар омузиши 

таърихи Дакан бар асоси киёси шавохиди дигар маъхазхои хаттй ва 

тахкикоти илмии муосир ошкор карда шуд;

- заминахои асосии ташаккул, мархалаи шукуфоии доирахои илму 

адаби форсизабони Дакан ва намояндагони гумноми онхо бар асоси 

«Таърихи Фаришта» муаррифй шудаанд.

Аз гуфтахои боло маълум мегардад, ки рисолаи Хусайнов Саидчалол 

Саймахмудович “Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи омузиши таърихи 

Дакан” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти 

таърихй ба тамоми талаботи КОА Думхурии Точикистон чавобгу буда, 

муаллиф он ба дарачаи илмии номзади илмхои таърих сазовор аст.

Вохидов Шодмон Хусейнович,
V доктори илмхои таърих, профессор.

Проректор оид ба илм ва инноватсия дар 
Донишкадаи омузгории Точикистон дар шахри Панчакент.

Тел:+992 937 937123.


